*bonitatem, & clementiam Dei Chrys. quod sola motus  
tribulatio aliena, tribulatio invocatione exaudierit.  
Quemadmodum quando in Aegypto dixit vidisse eis affli-  
ctionem populis, & clamorem eis audivisse. a  
Exod. 3. 7.  
8. 9.*

*Vers. 6.) Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat  
mihi homo.  
Vers. 7.) Dominus mihi adjutor, & ego despiciam ini-*

micos meos,

Şenşüs İogi.

**M**agna exaudiit in latitudine latitia, & confidencia, magna mentis altitudo, magnus pius, qui ita sapientia humana accedit imbecillitatem, ut omnem naturam delicias, inquit Chrysost. & ut quavis alias adhuc tribulationes sit passurus, & in alias redigendus angustias, dum haec vita superet, minimè vereatur: certus de Dei adjutorio, quodque omnia bene ventur, & cooperentur in bonum cum meritum, cum primum tam futurum, qui quasi forsan ita arceret?

**M**atthias.  
b. 28.  
**A**et. Mar-  
cellinum;  
in Antioch.  
**k** lib de ref-  
erentia. v. 4.  
**e** 59. morale  
cap. 8. v. 7.  
Pater, vel etiam disopus, quem Christus appellavit  
inimicum hominem, q[ui] gaudi illi hominum deicerat; inti-  
mici cum diabolo, mundus, & caro, qui decipieunt luni  
propter malitiam, vanitatem, vilitatem, turpitudinem.  
Valent hi versiculos, teste Athan. b ad metus  
nostros (pe) confortandos. Referat etiam, i Antomium si-  
mili fe tentatio anima visce, armatisq[ue] contra da-  
mopes, cum exprobatione, ac irrefacione eorum. Qui quid de  
spirituali terribunt perfectione, fieri pacipient, quoties  
illi iugurter tentationes, precipue turpes, nimisrum,  
ut eos de piciamus, ac etiam confundamus, exterius, per-  
rende ac si horridos, ac fœdos eorumdem vultus alpicere-  
mus, illis indigemus, oculos avertamus, aures obtu-  
remus eos excecerimus, verbis injurijs. Quo de precepto  
Guhelmi Paraphilic. per aliis. Greg. i præterea ex-  
ponit de invisibilibus holibus, quo nobis Deus suo mu-  
nere visibile facit. Nec vero difficile est Christo, de quo  
multa iust in psalmo, applicare tentationem, ut fiducia  
plenius nihil adverterias potestas timere de proficieatur:  
quamvis pavorem, tedium, moskitum pati volueris  
que minime cedebant in ipsum, ut erat velut Dei,

morat, & cuncte Art. n. ap. 1. apoc. 50. p. de eborac. &c. 10. q. de simeon. ad eccl. 1. qui madmodum idem Athan. m. scita mentione de hoc loco, docet. Similes de codem recitat Just. n. ut ex Esaia, o. *Dominus Deus auxiliator meus*, & ideo non sum confundens. Cyprianus probat timendas non esse injurias, & pecas persecutorum, quia major est Dominus ad protegendum, quam dubius aliquid impugnandum. Et quid metunt Christianus, si August. q. quando ad nomine sic orate, *Dominus mitti adiutor eis*, & ego ad pesciam inimicorum meorum.

**Dominus mihi adiutor.**) *Vetus*, & *Romanum Psalm.*  
August. Prosper, & Paulus Hieron. Gregor. *ad-  
dunt eis*. Hieron. in editione regia, *Dominus tecum*,  
*Apud Tigrayum*, *Dominus tecum eis*. Apud Fabrum,  
& Vicentium, *Dominus meus et Hebrei* בָּרוּךְ־יְהוָה  
*hevah li bebechtaei*, *Dominus noster*, *aut tecum*, *aut per te*,  
*ut mihi adiutor inter adiutores meos*, *id est*, *vel dum eorum*,  
*vel potius*, *utinus initia omnium*, *& vice omnium*,  
*quo adjuvante nihil impi omnis alii* & si non adjuvante,  
*nihil proderetur etiam alii infiniti*. Quem sensum confi-  
mant leuentia, *Bonum ei*, *confidere in domino*, *quam*  
*confidere in homine*, &c. Legit autem alibi Hieron. &  
Cypri, *et dominus auxiliator meus vel mihi*. Verbis istis  
pro symbolo iunt uti Julius Papa II. & Paulus IV. & Hi-  
lanius Rex Philipensis II.

*Non timbo quid facias mihi homo.*) Cyprian, legit me tuam. Ambro, uero exponit non de una persona, sed de una carne, & una fragilitate generationis humanae: sicut & sequenti versu 8. quam considerare in homine, non de specie-

*in bonitate, & ponit eam in brachium suum, & a Dominore Ahensiōne, immo cum laude quoq; & fructu sperare, ante cedidit cor eius. A Qua de causa peones luit Ochozias, confulens Beelzebub super sua infiltratim. & Notar vero Christofit, c permissum tum Josephem diutius manere in carcere, quod sponam nonnullam ibi posuerat in homine; & Augusti, e quum nondum scripta effet haec sententia, & ille in omnibus Dei gratiam meruerit, surreptum ei fuisse, ut ab homine auxilium petereret, proq; ea re additos ipsi duos annos, quibus adhuc tenebatur in carcere, tamquam dicteret ei Deus; Ego tibi ostendam, ut magis a me, quam ab homine debeas auxilium postulare: fine autem etiam dubitatione credendum est eis, quod pro castigatione sancti Iosephi, non permisit Deus magistrum pincerum, qui etiam in carcere, & in inferno, & in morte Iosephus.*

*Domini quia ultus sum in eos.*

mine Domini quia ultus sum in eos..

**מִנְכָּבָה** Vers. 12.) Circumdederunt me sicut apes, & exag-  
geraverunt vocem in spinis & in nomine Domini, quia

funt sicut ignis in iipitis & in nomine Domini,  
ultus sum in eos.

cundum conjugium cum Principiis, quemadmodum  
hoc loco cum homine. Agellius atque **חַבְבָּה** levior  
spem significare solem **עַמְּרֵב**, & **עַמְּרֵב** **כִּי** **אֲתָאָה**  
**כִּי** **רוּבְּשָׁרְךָ**, ac firmorem. Ut sit sensus, meliusesse,  
acterior vel in umbra Dei sperare, quam initi firmissi-  
mo hominem etiam Principium, auxilio. Sicut pater cur  
alias fecit lectum, **בָּוּנָה** est sperare in Domino, **זֶה** con-  
fide in homine, & in veritate sequenti, **בָּוּנָה** est sperare in  
Domino, **זֶה** confidere in Principib; quia plus est confi-  
dere quam sperare, meritorum, quam **לֹא** **צָהָב**, **כְּבָרָה** **בְּצָהָב**  
quam **חַבְבָּה** **כְּבָרָה**. Hieron, in hoc, & sequenti veritu-  
dem verbum sperare utripavit; & alibi **פִּתְחָה** citans hunc  
versum, reperit his verbis, **כְּבָרָה**. Putatus Hieron, in  
1 in Eze. 18:38.

Temp.  
Antich.  
cap. 2.

veritatem, eponiti per se, Tertullianus  
istius veritatis duplicitate, in frequenti confundere. Tertullianus  
recitat hoc propositum est fidere in Dominum quia  
fides in hominem. & sperare in Dominum, quam sperare  
in Principes. Cyprianus autem legit, bonum est confidere  
in Dominum, quam sperare in Principibus. Et quamvis  
non negligam notationem, scio trium linguarum dicta  
verba synonymum esse me crebro sumi. Denique qui transferunt  
ex Hebreo, nullum discrimen agnoscunt. Cajeant unus  
faveret, quem in primis membro versus utriusque ponit, sperare,  
in fecundo, confidere; & docemus non per primum si-  
gnificari, quem per secundum: praeferre moner non fieri  
comparationem inter hominem & Deum in adiuvando,  
sed inter spem, & confidentiam, & meliore esse simili-  
csem spem in Deo, quam confidentiam quamcumque in  
homine, quantum ad vires quascumque; humanae naturae,  
humani ingenii, humana facultatis, humanae rationis virium;  
& similiter quam confidentiam quamcumque; in Principi-  
bus cuiuscumque dominum fuerint, etiam comprehendinge  
Principes tenebrarum, hoc est, demones. Negant Chry-  
stos, & Euchyrius, ifque qui dicitur Basilios, transfigurati  
bentes Christos, comparationem hic postquam proprie-  
tati debere, sed accommodate ad auditorum imbecilli-  
tatem. Habetur carceres nominibus  
scit, & relicto quidem carbone ex incendio. Recens-  
date ita, my fricke de Christo persecutio padio in  
semeipso, deinde in suis, intelliguntur, quum persecu-  
tores Deus uestus fuerit cum puniendo, tum ad penitentia-  
tiam redigendo, qua ipsi de poena repeatant pro pec-  
cato persecutio, alisque peccatis. Posunt eadem ex-  
ponit potissimum de daemonum incursum, quod li-  
beriores erunt tempore Antichristi, quando solvendus  
est satanas, & seductores gentes que sunt super quatuor  
angulos terrae, Gog, & Magog, & congregatur in pre-  
lum numero magno, scit arena maris. & Ephemus  
eandem sententiam transfert ad animaduim eos, qui  
pugnam inueniunt contra carnem, turpes cogitationes, da-  
monum, &c. Repeitione circumdationis, & ultioris ostendit  
periculi magnitudinem, & admirandam vim, poten-  
tiam, & nominis divini: Similiter ex apibus in favum & favi-  
nvolantibus, & alios ferientibus, vehementiam, &  
promittudinem inimicorum: Ex spinis combutis effra-  
natum corundem iram, & saevitiamque, & in ambabus de-  
notatur quam dixi, celestias etiam persecutio, ac  
brevitas, & quod ipsifsem persecutoribus, ac brevitas,  
& quod ipsifsem persecutoribus nocentior exsistat, quam  
nalis persecutio.

*Impulsu eversus sum, ut caderem.) Hieronymus, impellebar, aut pellebar. Alii, impellendo impulserat, aut impulsi: me, ut caderem. Sic apostrophe estet ad Saulem, vel Abafalonem, vel alium inimicum, cui dicat quod vehementer, ac omnibus modis adoratus erit sibi, & ad lapsum sollicitaverit, urseretur ad ruinam, Interpretans de Christo Cajetanus ait dirigit ab eo sermonem ad populum volentem crucifigere iustum, eaque in re maximo quasi utenitem impulsi. Hebraicè illi secunda persona קדְרָה דָבָרִים dicitur Sed paraphrasat activè in tercia persona de peccato quod fuerit ruina causa, sic declarata *impulso impulsi me peccatum meum, ut caderem.)* Quid moraliter accipiendo ruinam, posset exponi per peccatum tentatio peccati. Vel quod peccatum proprie sumum caussa exitenter ruinas, ac dannorum tamen spiritualium, tam temporalium. Secundum Apostrophem vero illam, & secundus personæ verbum Hebreum, exponi potest de Ecclesiâ, vel qualibet particulari, convertere orationem cum querimonia, vel ad peccatum, vel ad*

tentacionem, vel ad tentatorem, atque persecutorem. In  
Psalterio Romano, *impulsus versatus sum*, ut caderem,  
qua etiam lectio Arnobius attit, & Caffodorus; Au-  
gustinus, & Profer legunt, (*tamquam cumulus arenae*  
*versatus sum*; in veteri autem Piatore apud Fabrium ex-  
tartolum, *tamquam cumulus arenae sum*, sed ibi puto exci-  
disse, *versatus*. Richardus Genomani referens ex Augu-  
stino, *tamquam cumulum arenas impulsus sum*, primum  
nelece se dicit quid fecutus sic legerit. Deinde fulpicatur  
in lectio Augustini expressum vim secundi verbi transla-  
tacionis LXX. *Ἄσθει ἀπρόπον*, quod aliquando ad mare  
relatuum fons id quod in immo est fusum emergere, & fer-  
rius; *αὐτοὶ* loco *αὐτὸς* lectum fuisse & *ἀπόπον* tamquam arenas  
potius. Porcius dicere quamplam, ut glossatio dictam  
arenas volubilis comparationem posuisse, postea in tex-  
tum irreippe. Apollinaris exploitum de jam praetene cafu  
*κατέισθαι* etiam cecidi pulsus. Videntur alli acci-  
dere de imminentia cafa. Utrumvis potest significare trans-  
latio LXX. *Ἄσθει ἀπρόπον τὸ πῦρ*; *impulsus eversus*  
*sum ut caderem*; id est, vel ad hoc ut caderem, vel ita ut  
ipso caderem. Nims longe pertita est Genomani conje-  
catura secunda; & nihil profiri commune haber cum tex-  
tura Hebreo. Nec prima maiorum quoniam hoc habet affinita-  
tem, quamvis cam acceptiōnem tradat quoque Budaeus  
& Aristoteles scribit, quod *ἐν καυτῷ αἰράπτεται* & *limus in sum-*  
*ματρα* *canicula tempore mera evertitur*, & *limus in sum-*  
*ma effetur*.

*Et Dominus suscepit me.* ) Hieronymus, *sustentavit*,  
*ali & iuxta me*; quod profiri valet *γένη* *bbazarani*. De  
diture Deo depositum etiam creditus Hieronymus. Quid  
autem importet verbum Latinum *suscipendi*, & Graecum  
*αἴρασθαι*, in aliis precedentibus psalmis, in quibus  
quoties occurrit, declaravimus. Mystice ad Christi  
referunt suceptum in resurrectione de monumento,  
ascensione de mundo.

**L**auda non ceciderit, neque multis, & magnis virte-

*lucubreri periculis, sed fuscipiente ipsam Deo, ac  
ante, ut proxime dixi, quodcum omnis ei fortuitus,  
tumque ab illo sit, & laudis materia tota ei debeat uni-  
cui proficit hoc olim a Moyse folenniter,  
decanaria & verfula, post evanum factum vestigio mare  
ibidemque lumen percutentes **Egyptios**. Senfus loef.  
Exodus 15, 2  
scapulae.*

*sedus est mibi salus;* qui sibi fuerit fortudo, & sua esse laudatio, fave laus, cadunt: quorum autem fortudo, & laudatio est Dominus, tam non cadunt, quam cadit Dominus, inquit, post Augustinum, Propter, & Allegoricē de Christo ut homo erat, de Deo loquuntur potest. Hugo versiculum istum exponit tribus talibus malis avaritiae, superbie luxurie, ut fortitudine nostram in Deo constitutuimus, nec arbitremur subditi urbem roboris eius &c. Laudem etiam quod  
laudator peccator in defensione anime sue h[ab]et impro-  
p[ro]p[ri]tate quas justorum operum i[nt]erpretatur: tandem  
noscamus nobis Dominum in salutem præferim ant-  
ique consistit in sanctitate justitia &c. ne imiteremur k Eccles. 2005  
l'ut credamus, qui affirmant quod non est census su-  
ensem salutis corporis l. Convenit haec item sententia 1 ioh. 16. 16  
sum illi; qui vel tentacionum grava pericula sen-  
tient, vel ieiunis contentiendo succubuerunt quoniam  
cillitatis proprie consci, & erubentes, alacriores  
g[ra]tia, fortiusque deinceps pugnant, & resistunt, ut  
Gregorio m. Arguanus obseverat.

*Festis dies mea, & laus mea Dominus.*) In Elia translatio LXX habet *laus gloriae* propter loco, quæ hic est *laus*, unde autem annos quæ hic agnos. Proinde laudationem habent alia *Plateria* & Hieron. quamvis reciteret. I treveri; præterea, Calibodus, Properius Augusti, & hanon verbale nomen *gloriae*. Est autem *psalmus* zimachus propriæ canticorum lefisa veluti vocis factum undam tricūm psalmi nouenā *laus* *mizmor*. Pronomen affixum deinceps in Hebrew illo nomine statutus regnum *Elia* zimachus. Nominis *Dominus*, & nupera responderet in Exodus, & sic *Elia*, ex quo componebat *hallelujah*, ut sepe dixi, & in Exodus primus locutus est, in quo occurrat. Sed apud Eliaim immediate post *Mish*, additur *Tetragramaton*, ex qua id abbreviatum creditur *Yehohab*: & Paraphrastes interpretatur, *terribilis Dominus*. Contendit ibidem Leo Castro verendum bis Deus, Deus, aut potius *Deus Dei*, vel *de Deo*, nempe *Filius Dei*, de *Deo* Patre qui dicatur factus *huiusmodi* *lucubrabus* in *summa* factu homo. Eodem loco Procopius *in iustis* *Iesum* interpretatur, ac de illo aperie mentionem heri fecit. Maxima nobis ab hoc fortitudi et. Nam vires eius ab Amos a flans super murum adamantium, & in manu eius adamus per LXX, transflulerunt *femoribus* in *restragis* ad *aduersari*, & in *ex* *xysto* *coram* *ab aliis*, quod interpres noter verit *super murum lumen*, & in manu eius *trulla clementaris*, quasi videlicet lineando hac trulla, redat murum adamantium. Ne dicas in corde tuo, ut Moyles monachus *b*, fortitudine mea, & robur manus mea *b* omnia praefliterunt mihi: sed recordare Domini Dei tuoi quod *ipsa* *vires* *tibi* *præbuerunt*: Et Jeremias eis ait, *Dominus fortitudine mea, & refugium meum, & spuma meum in dilectionibus*.

*Et factus est misericordia in salutem.*) Paulio ante moniti de nomine Iesu, quæ hic importari videatur per *מָלֵךְ יִשְׂרָאֵל* *rebus* *ab* & in *Elia*, d. atq. Exodus, ut etiam in Elia Hieron. notat. Usi praeter quoniam *factus* dicitur *Deus in salutem*, admoneremus quacum vocat *lecelera* *isimma* *haresim*, factum Dominum iis, qui salvantur, & quorum prius Dominus non erat, & creationem in Scripturis sanctis, atq; facturam, non semper conditionem eorum, quæ non erant; sed interum gratia in eos, qui meruerint sibi Dei fieri, hoc est, tenebunt tanto dignati sint, non quod propriis meritis acquisiverint intelligamus. Reperi & alibi *f* eadem distinctionem. Idem serere hoc loquendo adserit Augusti, & alii. Et ideo *eis factus est*, aut illi, *in futurum*; non quia ipsa aliquid factus est, quod ante non erat, sed quia ipsi, quoniam in eum credenter, quod non erant sibi sunt, & iam ipse non libi, sed illis, quod aversis a se non erat, saluus est esse convertit. Redemptor Chaldeus reddit, nempe *בָּרוּךְ* *פֶּרַח*. Eadem formula, quæ Augustus dicitur *f*, *factus est*, *protector est*, *adjuvator est*, *spes*, *refugium*, *in tribulacionibus* *legimus* in prioribus alli psalmis, *Alaudans simul, & invocans, ob initium salve erit q. In tabernacula vitorum, de militante non potest ita canticum, periquete vox exultationis est, quæ nos filius. Hanc plene conquegunt super *dicunt in templo gloriam* & *laudantem* *laudes* *cum*, tempore exultantes in gloria, de laude propria, exultationis. *Dei* *habent in fauibus*, *five in gaudente* *soe*. Hinc intere Sulamitis nostra fluidens paci per bellum, *missiles* eli choris castro*rū* *u*, & partis subinde victoris canit peccata, Theodosius docet, fit preuenientem quomodo locum nostrum intelligens. In pagina cantat aquina sancta, *sponsa pacis* *Charitatis*; quoniam in cunctu quantumvis ad verita divini Spiritus gaudio repleta gaudenter perfert. Emenio marijubro populis Hebreus, & choros *du*, & *accinctus* armis bellum gelutum cum finitimi hostibus *x*, & in *impanis*, & *citharis*, & in bellis praecipuis expugnabat eos y Distinguere Richardus: *z* S. Victorius quartor voces exultationis, & perditionis in perverba latrantibus, nempe *quoniam male fecerint*, & exultantibus in *Brebus pessimi*: a: mortoris, & perditionis in periculo dolentibus, proper bona, quæ hie perdidissent, & mala, quæ hinc regedentes, illuc, id est, in inferno inventarentur, & nec praesentis vite vera gaudia scirent, nec futura: mortoris, & fati in presentibus, qui sic lugent in repte, ut gaudent in aternitate: exultationis, & fati in perfide viventibus, qui in tempore prægulaunt, unde alternanter gaudent. Hos aut vocari jutus, dieque habitanter non indomibus, sed in tabernaculis; *quod* & *Basilij*, & *Chrysostomus*, hoc loco notant, quia non habent hinc manentem civitatem, qui futurum inquirunt *b*, qui que *sursum* *non* *qua super terram sum*, *sapienti* *c*, quorum *unus milita* *et* *super terram d*, neq; *eo* *corpori*. Idem, polisque nonnulli legit de gravitate illius mutus quodammodo fibi convenienter *praelium*, & *gaudium*, *vox* *laetitiae*, & clamor pugnae. Repondeo, letitiam tantam esse de frequenti Victoria: quando persequitur unus milie, & *duo fugant* *de* *comillia* *e*; *cadunt* *at latera* *two mile*, & *decem milia* *a* *de* *extensis suis f*. Subdit, *Quantum ergo puas* *gaudebunt* *in patria*, quis sic latrantur in terra aliena? Quanta eis in exercitu claritas in domo, qui sic exultarunt in exilio? Quid *salutari* erunt in illa vita, et nee tranquillitate, quoniam gaudium ne exhiberant in expeditione? Tandem absit, tale, tantumq; *gauis* *gauis* *gauis* *el* *use* *jam non valeat coarctari* *in* *silento*, *ne* *in* *apertum* *procedat*, & *in* *vocem* *prorum*, *vasorum* *tagmorum*, *que* *quoniam* *de* *infuso liquore* *pluscavere* *nequeant*, *quod* *de* *super infunditur*, *circumquadrigaudunt*. Si nimur, inquit, si illud letitiae oleum, quoniam *cordum* *walca* *repleverit*, per vocem *le* *efundit*, & *statim* *perfusa* *vox* *exultationis*, & *fatius in* *tabernacula* *wiforū*. Non debuit omittiri adeo luculentem,*

*Vers. 15.) Vox exultationis, & salutis in tabernaculo  
iustorum.*

**N**on ego, inquit, solus praedicare, laudibusq; celebre; quanta beneficia in me collata vel quo, vel deo; imploro iustos omnes, quorum Deo grata laudatio; ur una mecum, proq; me id facient in suo quisq; taberna; culo. Immo quod iam pro leuis faciunt, ut magis adhuc; magis faciant; & mea sua beneficia, atque actiones gratiarum compungant vehementer opio, horro, flagitio; De Christo interpetari licet, quod astinet ad exulta; tionem, atque laudationem, & gratiarum actionem, quam cupi reddi. Patri pro beneficio, que ut homo acci; pit ab ipso, & pro illis, quae contulit geneti humano, no; quod ipse ad id prestatum non foret maxime idoneus, vel quod cuique luam opera indigeret, sed quia hoc ipsum confert ad utilitatem eorum, a quibus Deus laudari dignatur, & quantum fatus est laetissimum ad eos perferri. Si significatur item illa sententia patrum, præcepit Marrytes, priuari non posse per sequestrum sevitiam, ne fugientibus pariente, ac præcepte one, pragulive celestium diuinorum, & ut flagellatio Apollonis non proditum est, deinde alii adeo multis, qui quasi iste, semper autem conserua; res, erant o; sori, ab antiqua in tribulationibus, & infi; mitibus p. Vox agit attitudinem eandem c; & exultationem, t; quia nihil facilius, aut gratius recipitur; & salutis non tantum pro summa obiecta, sed pro adiutori etiam conser; ferta, & auseunda salutis plurimum conferens.